Sola. Ex decisione Regii Negotiarii, 28a. Francisci Vinii.

De eisdem. Et quando probations imperfecte coniunguntur ad poenam ordinariam imponendam. Cap. XX.

Quando testis singularis de veritate delicti est fidei dignus, & omni exceptione maior, hoc indicium iuris appellatur, sed omnis minima qualitas, vel defectus illud impedit. Confessio extraudicitalis per duos contestes de loco, & tempore probata est, ap Monferattus dixerat se Petrum iūti archibusij occidisse, & hec in sua specie sufficiens indicium facit, genericā aut, & indicere ta non sufficit, nemo enim in delictis aliquid contra veritatem dicendo, praediunctum sibi inferre potest, & hec generalis, etiam absque errore, ad evadendum tortura reuocari potest. Concurrebat assertio morientis, quae ad inquirendum tñ, parte testium, nam quicunque ille fuerit, et bona fama, & opinio ad torturam non sufficit. Et capitalis inimicitia probata erat, quae ex uniuersa

li bonorum petitione facta per Petru procedebat, haec autem ad torquendum sufficit, si aliud indicium aut ad miniculum, etiam à maleficio remotum concurrit. Etiam mina probata fuerit, qua ad torturam conseruit, vbi minas est potes, qui exequi concuruerint, si ex ira cuncta verba profertur, que in executione non ponuntur, item concurrebat fama, & fuga, ex quibus omnibus conclusum est, ad ordinariam delicti penam con demandantem est. Nam licet in criminalibus probations imperfecte non coniungantur ad faciendum plena probationem, tamē qm̄ probations imperfecte, in suo genere perfecte sunt, eadem coniungi posse frequenter ribus votis recepti sunt, eodem non coniungunt ius us testis de veritate, alter de tanta, siue de alio indicio, sed si cum illo de veritate delicti ocurrant alii indicia, & si gula p̄ duos contestes probata, tunc cor Jungi posse certum est, haec quidem imperfecta, perfecte probata, altera testis de veritate aequipollent, ita ut condemnatio ad poenam delicti ordinariam sequi possit.

Quando testis. Ex decisione Consilij Cathalonie 17. Lubencii Pegnery, & decisione Parlamenti Delphinalis 96. p. 2. Francisci Marci.

Fama an, & quando sit vestrum indicium.

Cap. XXI.

In criminalibus sola fama non probat. At si diffamatus homo male conditionis existat, & male fama in eodem genere, torqueri poterit. Malum opinio ad torturam infligendam multum operatur, immo et ad conditio nationem, ga interdum Regii consilium ad triremes committit. Mala autē fama purgatur, qm̄ reus bonam in specie illius delicti probauerit, immo per presumptionem bona fama quaevis indicia purgari solent, bona autē fama in genere, eam quae in spē de delicto est, nō tollit. Vbi reus per triennium proximum, bene usque, atque bona fama, vociferatio, ac conuincationis existit, p̄batur, mala fama presumpta, in totum purgata est. Si fama uehementis fuerit, sola indicium ad torturam facit autem uehementis existat, judicis arbitrio relinquit. Qm̄ ab honestis personis, & fide dignis ortu habuerit, sola est ad torturam sufficit. At si de turpi agatur, ea q̄ ad turpis personis ortum habet, contemnda non est, qm̄ in lupanari non nisi a meretricibus, & lenonibus orti potuit. Qm̄ cum fama concurrit dictum officialis denuntiant cum iuramento, siue fuga, & torqueri poterit. Quando etiam causa probata fuerit, ex quibus oriri potuit, puta inimicitia, vel similes, tunc indicium sufficiens exierit placuit, quod si ex probabilibus causis oriatur, ex quibus populus ad ita credendum, ant dendicendum induxit, ad tormenta deuenitur. Registra fama sunt, ut telles dicant a pluribus audiuisse, & aliquos ex his nominent. Aut faitem dixerit publice audiuisse, item cum fama exprimit, proper quam ortum habuit, atque a curatione praecepsse necesse est.

In criminalibus. Ex decisione consilij Cathalonie 17. Lubencii Pegnery.

De Indicio Fuga. Cap. XXII.

Vga non probat delictum, licet per statutum aliqui contrarium induci posset, sed si post delictum, & ante accusationem, vel inquisitionem fugerit, indicium ad torturam emergit, interdum etiam post accusationem si alia indicia, vel suspitiones apparetur. Si cum fuga post citationem concurrat bannum decem, vel viginti dierum, indicium facit. Quando ante flagitium aliqui timoris occasio esse potuit, excusat.

Fuga. Ex decisione eisdem 17. Lubencii Pegnery.

Si concurrant indicia pro delicto, & pro innocentia,
qua praeferenda sint. Cap. XXIII.

Si indicia ad torturam sufficierent, & cōtraria pro innō
centia apparerint, afferunt virginia, itaq; neque
torquendus, neque condemnandus est, cū mitiorem
partem recipere debeamus. Reus in suis defensionibus
audiendus est, unde si enim Titii, qui cū occiso reperti
tur, alteri committit, & probantur, aut confangueūa eī
se, cum qua ante stū prum ratiocinatum eī cōstiterit,
ab homicidio, atque stū pro absoluendus est.

Si indicia. Ex decisione Senatus Burdigalensis 165. Ni
colai Boeri.

Falsitatis indicia, qua iudicata non fuerint.

Cap. XXIV.

Ipsa bona fama delicti præsumptionem tollit. Nō iō
falsum eī donationem præsumendum est, q; genex
ex corporis indiotione per impeditus, breviorē uia
arripiuisse poterat, & non longius ad notarios omnino
incognitos, qm cupere potuit, ne volitatis facile detegatur,
variae sunt nō hominū voluntates, & quilibet rerum
suarū moderator existit. Nec de iure requiritur, vt do-
nantein notarios, & telis cognolant, licet actus dona-
tio p; statuti proibitionem, nullus existet, non
tūlūs centendus est. Designatio qua per actū cōr-
poris sit, valde fragilis eī, praesertim post nouem an-
nos, qui a donatione effluxerunt. Nā intra hoc tempus,
& colorē, & frontis rugas mutatis poterit. Cumque
omnes circa statūm convenienter, q; exiguā eīcē
dabant, iō alia, qua de colore atrefacta sunt, extrinseca, at-
que accidentia videbantur. Qū telles ex abrupto ad testi-
moniū euocantur, illas frictas, & occultas hominis for-
mas adiutare non solent: Hęc igitur vtī vera indicia
estimata non fuit, sed tanquam præsumptiones leuio-
res, ad torquendū sufficiens non existere.

Ipsa. Ex decisione Rot. & Auctoritatis, 64. Hieronymi
Laurentij.

Indiciorum copia non data, sententia nulla est,
Cap. XXV.

Debent iudices, etiam non petebitis reis, indiciorū
copiam, & defensiones dare, q; obrem iudicū, qd
à gravissimis tormentis, omisso omni indiciorū ordine,
neque data indiciorū copia, & sine defensione, nullū ex-
istere refolutum est. Quid si de grauissimo criminē assū-
finii ageretur? Quid si de confelio, contra quę fama cō-
curret, & q; eius focii furci suspensi fuerint? Quid si
iudex, de mādato, sola factū veritate inspecta procedere
potuisset? Non pō. Princeps defensionē tollere, illa igit
facultas ad iuris terminos restricta est, et si contra malę
famę hominem utro accūsimō fecleste ageretur, Ne
que de delictis notorietas allegata, probata fuerat, alioq
executio fieri nequit, Patruim autē occidisse non nisi ex
leui fama constabat, que nisi alia precedant indicia, nul-
lo modo probat, & nisi telles depoferint, à quo audi-
uerint, vel à maiore populi parte. Errauerunt iudices, q
telles in præfentia dclati rei non adhibuerunt, contra
quos obiectus dare poterat. Nec aliq; nisi vocato, & pre-
fente reo fidem facere possunt. Cui igitur absque nouis
indicis quæstio repetita est? Etiam contra cōfessionem
opponere poterat, aut minorem atatem, vel iuriū dictionis
defectum, sive ēi, q; per errorem facta esset, vbi indi-
cia non precedunt, ipsa confessio nocere non solet, quā
tuis in eadē persecueretur. Illa duorum latronum iocionum
accusatio, ad detinendum fatis erat, non sī ad condem-
nandum, ex præsumpta, p̄batione mortis inslingit, et
si præsumptione indubitate dicere, de nōcūlīmis
aut̄ aliud indicium est. Quare illa mortis recuocata, pro a-

jis delictis, de quibus sufficiēter apparebat, ad trīmēs
in perpetuum condemnare viuum est.

Debet. Ex decisione Rot. & Auctoritatis 15. Hierony-
mi Laurentij.

Indiciorum copia danda est reo. Cap. XXVI.

Omnia acta, tam ciuilia, q; criminalia partibus eden-
da sunt, līmō ēt indicia, atq; informaciones ad par-
tem sumptū, & ita semper in Senatu obseruatū est.
Reo ait, huc pro eo agenti, nō nisi de mandato iudicis
danda est, & ita ad remouēdā oēm collusionis, vel fraude-
sū suū p̄cione obseruatū est, & si aliter fieret, notarius
feuerit reprehēsione dignus est. Vbi copia à Senatu, aut
iudice quoque decernit, clausula illa aponi cōsūnit, ex
ceptis informacionib; Nisi publicate essent, nā tunc fa-
cta trīsione per reū, q; illis state vult, uti ritē receptis, dā
da est. Interdū, et finē illa trīsione ad contumaciam facta
exhibent, vt si cōtē delicti capitalis puniētūs correū
existant, quorū alii aut fugiēnt, alii in carcēribus detinē-
tur, cum non fit conueniens ob aliorū absentia, alios
in carcēribus macerari, prætentibus autē ita responden-
tibus, copia ceterata conceditur, & hęc est communis
hūis prōtinctio obseruatio.

Omnia acta. Ex decisione Senatus Pedemontani, 265.
Antonini Tessiniani.

De codem. Cap. XXVII.

Si virtute statutorū, vel confuetudinis ad usum diffi-
ciliūm contra reū absentem deueniri pōt, quia
tunc procurator ad defendendum in meritis admittit,
etiam auctōrum copia danda est. In contumaciam reūs
pro consilio pronuntiati non pōt, fed noſtra confiūtū
aliter dispositiū est, atq; stylus validus iudicatur ē.

Si virtute. Ex eadem decisione 265. Antonini Tessiniani.

Ex quibus indicijs possit ferri sententia condem-
natoria. Cap. XXVIII.

In ambiguis rebus, absolutum nō debet esse iudicū,
præsertim ad mortem inferendā, nam etiam in cri-
mine heretis probations lu cōdūlīma esse debent: Cū
igitur dubitetur, utrum ex indicijs grauissimis, & indu-
bitatis contra inquisitum, ad condemnationem deueni-
ri posfit, Præfectus in criminib; occultis, atque diffici-
lis probations, tractatibusq; secretis, in quibus ueritas
clarius inueſigari non potest, In eam sententiam iūm
est, ut ad ordinariam delicti penam, uidelicet mortis de-
ueniri non posfit, fed ad alias, etiam corporales poenas,
nimurum triūrium, fūgitationis, & tuū funis, & hu-
iūmodi, & ita in Confilio Neapolitano obseruatur. In-
dubitata autē indicia sunt illa, quę immediate, & illi-
co in factū inſinuit, ex quibus de necessitate factū
sequi oportuit. Que verò à factū remota sunt, huiusmo-
di dico non posfit.

In ambiguis. Ex decisione Regni Neapolitanī, 533.
Francisci Viti.

Judicia indubitata que sint. Cap. XXIX.

Indubitata indicia illa sunt, quę iudicis mentem ar-
ctant, ut in contraria cōdūlītatis partem inclina-
re non posfit, Ieſciā falsam eīcē illorum sententiā, vi-
sum est, qui afferuerunt, indubitata fieri ex pluribus ad
iudicis arbitriū collectis, nā a iure approbata eīcē de-
bent, vt index ea declarare posfit: Quādo autem a legē
approbata non sunt, si ca talia sint, quę iudicis animū
ira stringant, ut ad alīd inquirēdū, moueri non pos-
fit, illa q; nōdēm indubitata iudicis faciūt.

Indubitata. Ex decisione Collegij Pisani, 248. De Cōfessi
Maria.

INDVL.

I N D U L T V S.

Ius remittendi an aliis, quam supermis principibus possit competere. Cap. I.

Remittendi crimina, corrigi penas nisi supremo Principi, cuique iura obtinenti, est ex aliqua causa, nemini fas est, & iō Comites, Barones, ceteraque vasallii Imperatore recognoscentes, multoq; magis alii inferiorē Principem famam restituere, deliq; indulgere non posse. Ne Imperii quide Vicarium, rectum est. Nisi specialiter sibi demandato fuerit, qā cū poena remittere sit contra legem, atq; naturam, ergo inferioribus à Principi non licet, fatis coagrum est. Pēnas delere non possunt, qui praescritptione antiquissima iurisdicti, ac aquitatis flatuenda necessitatē, tāq; ordinarii iudicis munus suscepérunt, Ideoq; iuxta legū virtutes innocētes abfoluerē, vel reos punire, nec induleō, appellatiōnē iura subbaeturē possunt. Neg: pri uilegium facultatis indulgēti soleminitibus à iure re quālitatis carēns, fidem facit, praeipsum epistalmate figlio subscriptione neque concedēt, atque notari, quōd defēctus, ipsū inutile, atque inefficax reddunt. Limitati quo ad exp̄ressa, ad ea non extendit, qua dominii rōne, vel specialis reservationē retinetur. Huius generis cum sit ius indulgēti non praescribitur, sed quatenus confuetudine potest, sicut cetera regalia acquiri, diffici lis probatio extat. Scientia, & patiētia Principis, qua iuribus incorporalibus, praescritptione acquirendis re quiritur, praeip̄ū vbi ius refūtit, prop̄ ipsius comitib; probata non appetet, & si praefumētum, potest per diversas conjecturas, atque eiusdem Principi iuramentum, aliasque praēsumptiōnēs probari ignorantia, qz hic su perat, vbi Princeps habita notitia contradixit. Tētes p̄ praescritptionē faltem quinq; uiginti annūm agere debent, & propter malam fidem etiam neque inducta, neque probata potest, nam quod meum non est, ad alium pertinere, sc̄re debeo, iurisq; error iniustus dī, q malam fidem tribuit: Et quānius inducat titul, bonaque fidei praēsumptiōnē, tamen quia constat de iniuria, atque iniurialdo, ideo mala fide probatur, & contra iuris praēsumptiōnē, probatio per indirectum admittitur: ergo si antiquitatem tantū temporis tituli, atque constituti vim non habere, probari nequit, poterit tamē admitti, tales praēsumptiōnes, propter malam fidem, q̄ praescritptionem impedit, non obfälle. Nam si nulla exceptio contra instrumentum opponi potest, illud non est, q̄ instrumentum obici poterit, quia certum praēsuppositum prius flatuendum est. Item quia praescritptionem suffic̄ completant ante hoc tempus prolatis sententiae, ut debet, probatum non fuit. Iccirco contra commites iudicatum est.

Remittendi. Ex decisione Senatus Pedemontani 101. Ollauianii Accerbariani.

Gratia delicti an dicatur valida, ante quam sit interinata, & pax ab offensō habita. Cap. II.

Gratiam, & remissionem delicti Princeps cuiq; facere potest, quia tamen non valete confundit, nisi a Senatu interinata fuerit, vt vbiique in omnibus regnis, atque Ducatus obseruat. Cum homicida verbi iniuriosus fe ab occiso prius offendit, esse non probaret, itum ex processu contrarium apparereret, Ideo se natus censit, gratiam furreptitiam interinandam non est. Quod si potesta recurrēs ad Principem ampliatio nem obsecnerit. Cum pacem ab offensō non habuisset neque interinandam esse uidetur, qm̄ per ipsam gratiam ius partis offendit remissum non censetur, & ita Se

natus obseruare confundit: sed cum probatum fuisset, quod omni conatu pacem procurasset, quam ob refrigeratam charitatem, malumq; offendit animū obtine non potuit, ex eo etiam, quod aureos oītingentis, pro intercēf; & iniuria petiſſeret, Ideo senatus interest moderatus est, in quo homicidium erga occisi fratrem condemnauit, quod solute, aut factō deposito, gratia interinari mandauit, etiam si pacem pars leſa facere recusat, quoniam calumniosē facere videbatur. Aliquam dogram ita interinandam esse vīsum est, si ab oppido Bugella, vnde oriundus erat, atque domiciliū habebet, donec pacem à matre occisi, que maximum intercessione pretendebat, obtinuerit, quoniam clauſula, factō prius parti lacū in gratia posita fuerat.

Gratiam. Ex decisione eiusdem 21. Antonini Theſſanri.

Indultus debet verificari reo in vinculis constituto.

Cap. III.

PAULUS, oblatis precibus, narrat occidisse Ioannem, propter maledictū prius, dolere de casū, voluisse cū patre occisi reconciliari, atque inter se solvere, illumque recusare, atque nolle recipere: & cum facta pro infēctis haberi non possint, petit gratiam, memoratque se Cardinalis de Guinutis nepotē eīc, pugnans propriis pendulis pro fide Catholica, neminiq; alteri hucuse, nocuiscit, Legatus auditis rationibus à multis etiam gratiūm viris rogatus, in solitum matris, quæ atra fūmū in bellū amiserat, gratiam facit. Aduerfarīs de obreptione opponens, paratumque probare offerbat, reo in vinculis cōstituto, cum veritate detecta, aufuge posset. Quid si diceretur homicidiam defuncti uxoris pudicitiam attentaſe, maritum prohibuisse domum, & ob id occidisse? Conclafū fuit, gratiam reo carcerato probandam, atque parte audita, verificandam eīc.

Paulus. Ex decisione Rota Auenionensis 47. Hieronymi Laurentij.

Facultas indultandi delinquentem competit ei, qui immediate seruitur Curiae.

Cap. IV.

Sancit lex, quod quicumque N. publicū depredatorem Curiae tradaret, vel quomodo libet mortuū ultra indulgentiam propriorum delictorum, vel facultatem nomindā alterū, cuiuscumque generis delinquentem, si seruens innocētē fuerit, mille sc̄nta pro talia confequatur. Hic malefactor in domo quorundam religiosum commorari confūcerat, Lucretius tractatū de domo, & reo vītulanda simul cū Priorē habuit, Prior autem a ordine superiorum id exequuntur, quod Lucretius confūcerat, cum autem dubitaret, ad quem indulsum concedendi facultas competet, conclusum est a Priore, quoniam cum eo, q facultū perfecit, legem in contrālū transiūs dicitur, ipse Prior caput delinquentis Curiae configuit, ergo & ipse premium habere debet, quem constat proprius manibus laborans, miram fecisse, puluerē posuisse, malefactorem obseruasse, ac denique ignem accendisse, ipse extirpationis facinoris hominis formalis causa extitit, ergo omne commodum per legem promissum habere debet. Conditorē legis in genere cogitatis sufficit, Prior autem a Papa ad hoc iuratum faciendum habebilis factus est. Nemo propter irregularitatem beneficio temporali priuandus est, & per dispensationem ius ei afflit, idco commodum dicta legis amittere non debent: in hoc negotio finis facti, non autem principiū, siue consilium attendendum est.

Sancit. Ex decisione Collēgiū Pisani, 155. Dottori. Marta.

H 2 Facultas

Facultas indultandi comprehendat casum per aliam legem exceptum. Cap. V.

De indulto non concedendo pro undecim' homicidiis. Cap. IX.

Super delatione archibusij specialiter dispositum est ut nemo delinquens remittiatur, aut liberari posset, sed quia pro pacem publica Rex damna, atque iniurias particularis subditis illatis remittere potest, iō illum praecognitionem Regie promulgat, q̄ facinorios caperent, at que in manu Regie Curiae ponente, pro finulis pacem, atque liberationem duabus personis, pro quibuscumque delictis Curiae obligatis, concedendi facultatem haberent, et illum casum comprehendere vīsum est, qm̄ leges ipsae limitantur, atque refringuntur in casibus, in quibus de publica utilitate tractatur, cuius ratione Rex ne dum tertii ius tollere potest, sed & bona priuatarum capere, atque homicidia deliberata, & quemcumque alia crima, etiam damna, & interestē partis, illa inuita, eiōdemq; confitē non requisito, remittere leges quantum uis generales, nunquam condita prelinimuntur, vt bono publico prauident.

Super. Ex decisione Consilij Cathalonie 65. Ludonice Peguera.

Indultus intelligitur de delictis preteritis, non autem futuris. Cap. VI.

Indulgentia Principis ad bonum publicum facta, de præteritis delictis intelligitur, ad futura, ne delinquē di occiso præbeat, non extundit, cuius publicatione in proximā facta, attendi debet: sed quia in singularib. locis manifestari prouisum fuerat, & ante publicationē Fulius deliquerat, iccirco omnibus vīsum est in indultu comprehendendi.

Indulgentia. Ex decisione Consilij Neapolitanī, 360. Vincentij de Francib.

Nominatus pro indulto delinquens, gaudere debet, sed puniendus est. Cap. VII.

Quid si post indulgentiæ nominationē vocatus deliquerit, An libertate pro præteritis gaudere possit? & Aliquis videbatur indignū præcedenti gratia assūmī. Contrarium tamē vīsum est, sed quo ad alia puniendum esse.

Quid si. Ex decisione eiusdem 433. Vincentij de Francib.

Indultu non gaudet delinquens post promulgationem legis. Cap. VIII.

Ad extirpandum latronem insigne, qui statū infestabat, Princeps legem promulgavit, q̄ quicq; reus, præter quam si esset laesa maiestatis, illum Curiae quolibet traderet, indultu gaudere, post legem conditā Titius occidit. Caium, cum quo iniuriam sub fide, & securitate Principis concordauerat, postea uiuum latronem Curiae tradidit, & cum dubitaretur, vtrū indulta gaudere posset, denegatum est, quia lex indulges de delictis, de præteritis intelligitur, ne delinquendi occasio aperiat, atque in dānum publice utilitatis condita videatur, cuius interest, ne delicta perpetrentur. An ista lex fauoris dicenda sit, magna contentio est, & cum contra delicta ne fiant, statuta fuerit, odiofa dici debet, quamvis Reipubl. ex fauorem, atque utilitatem cōcerat. In odiofis autem, item in correctoriis extenso degenerat, præsertim vbi via ad delictum aperiretur. Is qui illum occidit, cum quo sub fide Regis concordauit, laesa maiestatis crimen committit, sed hoc crimen ab indulto exceptum est.

Ad extirpandum. Ex decisione Collegij Pisani, 143. Doctoris Martia, & decisione Consilij Cathalonie, 64. Ludonice Peguera, & decisione Consilij Neapolitanī 463. Vincentij de Francib.

Facilitas venia inceptum tribuit delinquendi, i.e. circa, criminis, nisi semel commissa venia remissio nem obtinere non debet, nec in eis libertatis Augusti referri debet humanitas, qui impunitatis veteris admittit, non emendatione potius, q̄ cōfuetudini deputauerūt. In compositionibus criminum, vel indulgentiis, multa cōsideranda sunt, potissimum persona, cōditio, & c̄tas, ac si alia non inciderit, qualitas facti, ne sit de atrocioribus, tēpus, locus, intentio delinquēntis, a fēxus, nisi maligna (vt plerumque) aut rixosa mulier fuerit, aut in familiis afficiata, quia neque Principis largitare, neq; lege benignitate digna est. Salubris legum prouisio circa Reipublica conservationē, pleniorē consequetur effectu, si penārē relaxatio, de facili nō procedat, scellestorum enim crassatūr iniquitas, si cōrtia audacia trahit impunis, & iō rigidē in eis exercenda est iudiciale authoritas, ne spes talia committendi amplius crescat, iudicium cōcōctionibus reprimēda, illatum delinqūtibus suppliū, reliquos fallos facit. Heliōgo igitur non suffragatur de undecim homicidiis, diuersis temporibus factis, indultus, parte enim non concordata, Barones non posunt, nō Princeps quidem reiteratas indulgentias elargiri, & quod pecuniariter parti intercesserit, si absque urgen- ti causa remitteret, grauitet peccaret. Quamobrem vi- sum est omnibus ultimo supplicio tantam incorrigibilitatem emendare.

Facilitas. Ex decisione Magne Curie Vicarij Neapolis, vt in Voto 35. Thome Grammatici.

Indultus comprehendit etiam poenas contumaciam, & ex causis ciuilibus, & mixtis. Cap. X.

CAEfarea maiestas omnibus delinqūtibus, inquisitis, & non inquisitis, bannitis, foriudicatis, & contumaciis, indultus generalē cōcescet, & cū dubitatur, an subtiliter inq̄ntur poena peruenta ex cōtumaciis atque obligationibus accusatis, item presentationibus instrumentorū. Post longā diffusionē p̄ parte affirmati uta conclusum est, Verbi contumaciis non referit ad eterbū foriudicatis, quia contumax, si per annum nō cōpareat, foriudicatur, q̄obrē de poenis ex contumaciis p̄ tentis intelligentem est, cuius maiestas concilium est, etiā quod minus est, intelligitur. Beneficia Principiū latissime interpretanda sunt: Quare sub indulto etiam penas contumaciarum cōprehendit, nec folum ex delictis descendentes, sed ex causis ciuilibus, & mixtis, vñ sunt peruenientes ex presentationibus instrumentorum, atque poenas abolitionem accūfatorum etiam contineri refolutum est, atque ita feruntur.

Cæfarea. Ex decisione Consilij Neapolitanī 4. Thome Grammatici.

Indultu aliquando gaudet occidens clericum malefactorem. Cap. XI.

Sic occisus erat Clericus, sub banno contineri nō videbatur, qm̄ respectu corde intelligit, in q̄ Princeps iurisdictionē h̄et, sic igitur Clericus in posse Curie seculi laicis existens verā ad mortē cōdēnari non potuisse, ita nec fūctē. Sed quia hic in termino nō coparuit, neque clericū se esse docuit, ergo in eū foriudicationis finia fieri potuit, q̄ super cōtumacia fundata est, Item q̄a publicē armatus cum maxima delinqūtum multitudine in viis publicis, furtis, rapinas, & homicida cōmitembat, quietemque publicam conturbat, cum bannum in q̄te publica fondatum sit, nihil fūctis contra occisorē opere potest: Propterera pro indulto iudicatum est.

Si occisus. Ex decisione Consilij Neapolitanī 463. Vincentij de Francib.

Deco-

INFAMIA.

Condemnatus propter libellum famosum aliquando non est infamis. Cap. I.

IN hoc induit Catholicæ maiestatis, sacrilegii criminceptum non reperitur, quod alias excipi confuerit, & ideo Zitinghus inquisitus de homicidio in personam clerici, obtenta remissione, ad illius beneficium se admitti petebat. Sacrilegii crimen, siue consideretur respectu personæ in percutiendo, vulnerando, vel occidendo Clerico Sacerdote, siue in coeundo cum persona sacra, siue in rem, cum locus facer violatur, vel sarcum de sacro, aut de non sacro auferatur, semper mixti fori existit, & quo ad poenas temporales, atque cōtentiosas laici tantum iudicare debent, & ita saepius indicatum est, atque obseruatum, Quare induit poenas predictas recipiunt, illos comprehendit.

In hoc. Ex decisione Regni Siciliae 68. Garsia Mafstrilli.

Crimen proditorum, ab induit exceptum, quale dicitur. Cap. XIII.

Rex Catholice Philippus tertius propter adeptam possessionem suorum Regnumorum abolitus exoptatissimus nuptiis, induit generalē cōcessit, etiam in beneficium carceratorum, condemnatorum, relegatorum, vel deportatorum, sed inter alia crimina vulnus proditorum scelop rotato, aut illatum, exceptit, & cū dubitatur, vtrum vulnus a retro per inimicum scelop rotato illatum, proditorum dici debeat, & sub exceptione continetur. Prore ex discussione causa tribunalia regia uniri iussit, in quibus vnamitate cōclūsum fuit, proditorum non esse, quoniam illud verè proditorum appellatur, quod vel ab amico, vel amicitia colore cōfīsum est, & ille proditor dicitur, qui aliud in opere gerit, quam in corde habeat. Nec genus armigerum proditorum homicidium facit. Indulgenter motu proprio concepsit, ideo verba pro ut sonant intelliguntur.

Rex. Ex decisione consilij Neapolitanus 713. Vincentij de Francibis.

Quale crimen proditorum dicatur exceptum ab induit. Cap. XIV.

A Regis induit homicidium excipitur, proditorie, sub specie amicitiae, scelop rotato factū, & cū hac tria pro substantiis posita fuerint, posit singula, pūctus singulos facere oportet, sed punctus stat loco copula pīcipiū in oratione soluta, qua eo ipso in coniunctam cōuerterit, atque omnia verificari opus est. Quamobrem cum scelop rotato occidisse non sufficit, sed proditorie, sub amicitia specie, necem factam esse oportet, vt ab induit excludatur. Si ex mente proferentis, oratione pro coniuncta haberri appetat, omnia verificanda sunt, sed Rex dixit, sub specie amicitiae scelop rotato, & dictio sub ponitur subiectu tārum species sub genere, ergo clare de mente cōstat, qd vnde voluerit vulnus scelop rotato sub specie amicitiae illati, verba enim restringuntur respectu causæ specialiter deducuntur. Verba scelop rotato ad illa sub specie amicitiae trahi debent, nā haec deperire flate non posset, & Proditorie, adverbium est, qd totam orationem inficit, & plus ponderat, quām nomen, & verbum, ergo coniuncta oratio dicenda est, Item substantia ab adiectu illati cōiunguntur, ac regulantur, & in dispositione legali semper oratio soluta pro coniuncta habetur, sed hinc induit per viam legis generalis, ac de potestatis plenitudine concessus fuit, ergo verba haec in exceptione posita, coniunctam intellegenda sunt.

A Regis. Ex decisione Collegij Pisani 235. Dofloris Marte.

IS qui pena iniurie illata condigna cōdemnatus est, infamis efficitur. At si libellum famosum conscripsit, aut scribi fecerit, grauior pena imponēda est, quam decem numerum auri, & sex mensū exilio. Qui condignè cōdemnatus non est, liber ab infamia manet, lata sententia. Cum iudex causa cognita penam minuit infamis non remanet. Etiam finito exilio cōcessat infamia.

Is qui. Ex decisione Senatus Regni Lusitanie 139. Antonio Game.

INNOCENTIA.

Innocentia quomodo probetur per testes.

Cap. I.

Tantus est Innocentie probanda fauor, quod ēt testes inhabiles admittantur, præfertim si aliorum copia haberi, aut veritas alter probari nō possit. Hoc autem obtinet si reus bona conditionis, & fama existat, focus si conjectura, & vehementia indicia contra ipsum militent. Nisi huiusmodi per torturā purgaretur. Iudex ad tuendam rei innocentiam, non solum ad partis petitionem, sed etiam ex officio, nouos testes per eisdem articulis, etiam si publicata testimonio finit, conculquiumque in causa fuerit, recipere potest. Statutū excludens omnem exceptionem, nunquam eam, quae ad innocentiam pertinet, excludere intelligitur, ideo ēt si pro confesso, vel coniūto haberetur, innocentiam p̄bare poterit. Aliquando extraneus ad probandum banūt innocentiam admissus est.

Tantus. Ex decisione Cameræ Imperialis 13. parte, 5. Isachimi Mafsgerry.

INIURIA.

Inuria est facere ficas iudici.

Cap. I.

AV verbis, aut re iniuria fieri dicitur, aliquando etiam per contentum. Quid si ruficis, iudici præcipiti nihil dixerit, sed sublata manu, posito vngue pollicis sub digito indice, pugnum faciēs, quasi in contentum pīcas iudici fecerit? iniuriam agi posse placuit, & propterea Senatus in auctoritate virginique erga fīcūm, atque ad petendam ueniam iudici iniurato condemnauit.

Aut verbis. Ex decisione Senatus Pedemontani. 229. Antonini Theſſauri.

Inuria est appellare spūrium qui est.

Cap. II.

Licit quis spūrium natus fuerit, cuius scientiam habet, si proper multa interficit Reipublicæ, quia tamē iniuriarum actio contra eum datur, qui iniurianti animū ex uerbi, uel facti qualitate offendit, ergo tale astērens verum constitutum, uel iniuriam hac actione te nebitur. Per contrarium ubi libido, vel iniurianti uoluntas abſiuit, non tenetur. Dixit spūrium sum bonūs homo, sicut u Carole, an hic igitur prouocatus fuerit? quod non credo, cum non ipse in culpa fuerit, sed progenitores, qui neq; deficiēt, sed adiūtan-
dus est. Vtraque via agitur, si in libello exprimatur,

H 3 crimi-

Digestorum Nouissimorum.

criminaliter antem iudicis officio ad partis denunciatio-
nem proceditur; quod licet sit correctum in regno, quia
tamen idem Carolus mandauerat famulus, ut illum oc-
ciderent, quod statim reuocauit, poterant tamen inter-
ficer eum, & iecurio in dux pro intercessione publico procedere
valet. Omibus viis est, in annale exilium condemnata
re, redendum pro vincis vixi quinque.

Licet. Ex decisione Confilij Neapolitanij 37. Thoma
Grammatici.

Iniuria infert per elevationem manus, & per reten-
tionem equi. Cap. III.

Sola manus elevata in eum, quem sapientius commina-
tus est, iniuriarum actionem exerceri posse, certi-
us est, quod de iure Regni non procedere, conclusum
est, retinens equum signo, quamvis equitante non per-
cutiat, iniuriari inferre dicitur.

Sola. Ex decisione Regni Neapolitanij 161. Francisci
Vivij.

Actione iniuriarum, an detur pro verbis iniuriosis coram
Principe. Cap. IV.

Vando coram Principe, vel in iudicio aliqua verba
iniuriis reprobantur, iniuriarum agendum esse
non videtur, quoniam paria dicta mutua com-
penstionis tolluntur, praesertim si neque in auditorio,
neque in foro, neque in officio executione prolati sunt.
Contrarium tamen verius est, quoniam si iniuria diuer-
sa concernunt, quilibet agere potest. At si idem pronoc-
catus agere debet, quoniam in innocentiam defendere li-
cuit. Quando ad iracundiam quis provocatur, iustum
dolorem referre, difficile est, & lubricum lingua de
facili ad poenam trahendum non est.

Quando coram. Ex decisione Parlamenti Delphinalis
674.par.1. Francisci Marti.

Servientes publici si quem percutierint, an teneantur
iniuriatum. Cap. V.

Miles castellani, siue correari seruantes, baculum
portantes, cum per vios, & plateas discurrant, cau-
sa eorum officii exercendi, si ne inuicem percutierint,
iniuriarum actione non tenetur. Otharius Curia Par-
lamenti defensio baculum, siue virginam ante Dominos
ad faciendum fieri iter, etiam causa officii excusantur,
licet percutiōnis causa attendi debet.

Miles. Ex decisione eiusdem 729. parte 2. Francisci
Marti.

Iniuria in scriptis facta aequiparatur verbali, sed anno
non tollitur. Cap. VI.

Iniuria per scripturam illata verbalis dicitur, non solū
quod ad poenam, verum etiam quod ad delicti qualita-
tem, sed vtrum anno tollatur? Scriptura quidem perpet-
ua est, semper manet, ac loquitur, ideo in ista reali-
tum perpetua esse conferit, ergo post annum iniuriarum
agi poterit, ita conclusum est.

Iniuria. Ex decisione Camerae Imperialis 104. parte 2.
Andrea Galli, & decimationis Rota Spirensis 43. & 48.par.
1. Gasparis Guglielmi.

Cap. VII.

Verbum iniuriolum in precedens declarat voluntate
interferent in refutatione desice, ideo illa verba
mentiris falso honore tuo, iniuriarum inferre dicuntur.

Verbum. Ex decisione Cratianopolitana 446. Guido-
nis Pape.

Iniuria quotuplex sit, & quando punibilis.

Cap. VIII.

O mne quod non iure sit, iniuria dicitur, & duobus
modis committitur, laetio, vel verbo, verbis qui-

dem, vt cōiūtum factum est, factō vero, si quis pugno,
baculo, vel enī offenditur. Cum verba sint animi pal-
liatione note, ideo factum absq; nomine non datur, &
nomen, nisi quid essentiale nominet, nō formatur, ideo
quilibet iniuria factis, & verbis committitur: si quis ver-
bis aliquem percutiat, & factō eum vilipendit, & verbis
aliquem iniuriando, vt affilando cum asino; ideo se-
parata non sunt, sed altera magis verbis, altera magis fa-
cto praeualeat, semper principialis trahit secum alteram
in conseq̄uentiam. Iniuria verbis praeualens duplex est,
nam interdum Reipublice intercessi publicari: si quis
Rebellem appellauerit, refert delictum discuti, que si
probata fuerit, non tenetur. Cum sciri non interest,
tunc probando veritatem, iniurias non tenetur, quia
intiriandi animum non habuerit.

Omne. Ex decisione Palatiū Apostolici Venetiarum
61.par.1. Thoma Trivianji.

Iniuria etiam dicta à Magistratu animo iniuriandi
punitur. Cap. IX.

E a qua iure potestatis à Magistratu fiunt ad iniu-
riarum actionem nō pertinent, Cum igitur Regio
privilegio conceplum esset, ne cuiquam officiū in con-
fratia exercere licitum esset, qui de genere, & ludorum
profisia existeret. Carbonello, vt proceri confratia, eam tamam oponere liciti videbatur, que de Simeone
erat, quod de Iudeorum profisia efficit, que cum in
multis locis, ciuitatisque partibus afferuerit, ita vt iniuri-
andi animum, negari non possit, atque ex meritis pro-
cessus confit, ex optimis, & Christianis parentibus natu-
rāliū efficit, atque ex Christianorum profisia defendere.
Propterea Carbonellus ad arbitrium Regij Cofiliū con-
demnatus fuit, nimisrum quidē in loco per suam Excel-
lentiam nominando recognoscet, atque in publicum
diceret se male, & circa veritatem illa dixisse, & quid
deinceps per loca solita praeſens Ciuitatis Barcinone
deretur, atque ad annum banniretur.

Ea qua. Ex decisione Regij Confilij Catholoniae 13. La-
donice Piegnera.

Creditor non tenetur iniuriarum, si debitorem ad car-
ceres duci procurat. Cap. X.

Si quis iure suo vtatur, iurisq; sui conseruandi gratia
ordinaria actione experiat, animo iniuriandi face-
re non praefumitur, ideo iniuriarum nō tenetur, quam
ex affectu faciendo inferri oportuit, vt locus sit; In hac
actione solus dolus venit, lata culpa non venit. Cum
igitur creditum consequendi causa capturam debito-
ris procurasset, animum iniuriarum inferendi abesse ap-
paret, praesertim quia nulla inimicitia, aut odium inter
eos intercesserat.

Si quis. Ex decisione Rota Bononiensis 134. Casaris
Barzii.

Atrox iniuria est respectu personæ, coram qua fit.
Cap. XI.

Quæ iniuria coram persona iurisdictionem habente
facta est, atrox propter multitudinem affastantium
dicenda est, & propter reverentiam, quā Magis-
tratibus debemus, ideo si iurisdictionem cōtētiōm
non habeat, etiam si in dignitate constituta sit, aliter di-
cendum est, & ita conclusum est. Archidiaconus iurisdi-
ctionem habere dicuntur.

Iacobi Puteti. Ex decisione Rota Romana 303. parte 2.
Cap. XII.

Q uando assessori Camerae sui status, vel conditionis
ratione, iniuria infertur, tum fiscalis se intro-
mit. Et ita obseruatum.

Quando. Ex decisione Rota Spirensis 39. par.1. Gaspa-
ris Guglielmi.

Pro

Pro iniuria atroci est locus carcerationi.

Cap. XIII.

Verbali iniuria, quae magistratui in dignitate existet per inferiorem irrogatur, atrox dicenda est, ita ut detentio carcere locus sit, interdum index pena viqu ad mortem arbitrii possit; Detraactores homicidis equiparati solent, ideo cautione commendandus non est. Aliquando coram Curia diuicere confuerit, atque agnouit, quod contra veritatem verba protulit, genibus que flexis veniam petijt.

Verbalis. Ex decisione Parlamenti Delphinalis 34 pars 2. Francisci Marci.

Index punit iniuriam sibi factam.

Cap. XIV.

Eadem, qui literas iniuriarum plenas ad Senatum scriperat, posse ab eodem Senatu, pro delicti magnitudine, atque persona qualitate, incontinenti, absque alia accusatione, & iuriis ordine pratermissio puniri, certum est, nam hoc casu, qui notorius est, index non in suo, sed in alieno negocio procedere, & condemnare, immo eundem magis exequi, quam cognoscere, aut pronunciare existimandum est: In notoriis cognoscere, vel sententiâ proferre non expedit, sed exequi, & punire opus est, si tale notorium fuerit, quod inficiari non possit, atque pena ad vindictam Reipublice tendat. Non possit index ad priuatam vindictam, puta ad poenam sibi applicandam iudicare. Vbi etiam probationem adhuc requireret, ad superiorem recurrentem est. Pœna extraordinaria est, atque arbitrio iudicis committitur.

Eum qui. Ex decisione Camerae Imperialis 39. parte 1. Andrea Gailli.

Iniuria facta clero est mixti fori.

Cap. XV.

Si officialis Grationopolitanus pro iniuria facta clericis, & cœlarem iudicem præueniret, poterit laicu[m] punire, & ita in Curia Parlamenti obsecratur. At si laicus veniam a Rege, vel a Domino Delphino impetrat, ipsa Curia Parlamenti de interpellatione gratia cognoscere debet.

Si officialis. Ex decisione Grationopolitana 562. Guidonis Papæ.

Dominus, an agat pro iniuriis factis subditis.

Cap. XVI.

Contra episcopum talliantem, vel spoliamentem, sine turbante subditos Praepositum, & quibus alter Dominus iniuriarum actione pro suo interesse agere possunt, dummodo premisa inodium Praepositi, vel Domini fiant, secus si in subditorum, vel colonorumodium: Ideo pro rebus ablatis eisdem subditis, quando non interfici, agere non possunt.

Contra episcopum. Ex decisione Rota Romana 1. de iudicij in Nouis.

Maritus vindicat iniuriam vxoris. Cap. XVII.

Pro iniuria facta vxori, actio marito competit, si matrimonium probatum fuerit, quod per instrumentum dotti nequaquam probari vultum est, licet enunciatio narretur, quoniam de tertii praedictio agitur.

Pro iniuria. Ex decisione Parlamenti Delphinalis 490 pars 2. Francisci Marci.

An collegium agat pro iniuria vni ex collegiatis facta. Cap. XVIII.

Si aliqui de collegio vel vniuersitate iniuria facta fuerint, neque collegium, neq[ue] vniuersitas agere potest,

neque mater agit pro in iuria filij, quia non habet in potestate: At si est talis actus, per quem contumelia vniuersitatem afficit, etiam nomine proprio agere potest, & Dominus proper iniuriati eius vaillalo facta in eius contemptum, agere potest.

Si alicui. Ex decisione Grationopolitana 465. Guidonis Papæ.

Propter iniuriam factam procuratori, vel officiali, dominus agit. Cap. XI X.

Si quis procuratrem mei verberat, aut officialem, dum est in executione officij, donec persona meam representant, iniuriam mili facere dicitur, quoniam iure dispositum est, vt in iniuriam militibus factam, iuxta latus Principis existentibus ille stiam reputat, ideo in Regno Francie verberantes seruantes Regios in executione officij, capite puniuntur, aliquando manus amputatur, propter iniuriam Principi illataam, in patria Delphinali pecuniarum puniuntur, aut alter iudicis arbitrio, secundum personam qualitatem, aut delicti exigentiam.

Siquis. Ex decisione eiusdem 557. Guidonis Papæ.

Cap. XX.

Si iniuria sit actu permanens, actio non solum ad vindictam competit, sed consequtivè ad rem, etiâ ratione iurisdictionis meae lese agere possit.

Si iniuria. Ex decisione Capella Tholafina 145. Ioannis Corserij.

Cap. XXI.

Is qui cedit bonis iniuriarum actionem intentatam profecti non potest.

Is qui. Ex decisione eiusdem 250. Ioannis Corserij.

Cap. XXII.

Si quis Titii capi, aut alias per Curiam non existente iusta causa, inquietari faciat, iniuriam conueniri potest, & ita practicatur in Curia Parlamenti.

Siquis. Ex decisione Grationopolitana 325. Guidonis Papæ.

Libellus in actione iniuriarum qualis esse debet. Cap. XXIII.

Etiam si ciuiliter agatur, specificatio talis in libello requiritur, vt in actione iniuriarum, & pars certior redi possit, & testes deponere: Obiectus multo plus odioi sunt, atque maiori specificatione opus est.

Etiam. Ex decisione Rota Romana 1. de iniurijs in Antiquis.

Audidores Rota quando procedunt in actione iniuriarum. Cap. XXIV.

Licit iniuriarum actio aliquando ad vindictam non detur, Domini tamen Auditores facti Palati, de ipsis, vt illiscit causis minime cognoscunt, nisi a Papa ipse cialiter commissum fuerit, aut Vicecancellarius manu propria de iniurijs scripsit.

Licit. Ex decisione eiusdem 2. de iniurijs in Antiquis.

Aetiam iniuria quod modis fiat. Cap. XXV.

Ad affirmacionem iniuria, quae per legitimas probations haberi non potest, index primo confidatatis omnibus, quae ipsam augere, vel minuire solent, suo arbitrio certam quantitatem taxabit, vt cum circa illam partem aduerterit per suum inrametum declareretur, ipse condemnet. Du plex igitur taxatio est, altera, que a ramentis limitandi, per partem præstundi vim obtinet, altera vero quæ vim condemnationis habet.

Ad affirmacionem. Ex decisione eiusdem 1. de iniurijs in Nouis, & decisione 722. Egidi Bellameri.

De

De iniurijs per annum agi potest. Cap. XXVI.

INRA annum irrogata iniuria actio intentari potest, quo lapso, extincta est. Cum etiam dissimulatione tollatur, si tantò tempore tacuit, dissimilare praemittur.

Infra annum. Ex decisione eiusdem 2. De iniurijs in Regis, & decisione Regni Neapolitani 55. Francisci Vinij.

Cap. XXVII.

QVIA iniuriarum astimatio per telos probari potest, index illam exequi debet, & tunc sententia super ipsius nulla prauia taxatione valebit.

Quia. Ex decisione eiusdem 1. De iniurijs Marcelli Crescetij.

Annus in actione iniuriarum est utilis.

Cap. XXVIII.

ANUS in actione iniuriarum continuus non existit, sed utilis, ideo solum contra scientem currit: Propterea enim in editis suis, de anno utili loqui confueuntur. Praescriptiones contra actiones poenales Praetoriae temporales, propter moram, atque negligientiam non agentium tantum currunt, sed ignorati nulla negligentia imputari debet, ideo praecipito initium sumere nequit. Ignorantia allegantis iuramentum probatur, quoniam in intellectu, & conscientia consilis. In Camera sola ignorantia allegatio sufficit, cui tantisper creditur, donec per citatum in puncto devolutionis contrarium probetur. Regulariter ad fundandam iudicis iurisdictionem, nudis narratis supplicantis standum est.

Annus. Ex decisione Camerae Imperialis 105. par. 2. Andre Gaill, & decisi. 7. par. 5. Ioachimi Mysingerij.